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ABSTRAKT

Nouzové zásobování je zásadním článkem při řešení krizových situací vyvolané

mimořádnou událostí. Tato bakalářská práce pojednává o nouzovém zásobování na úrovni

obce s rozšířenou působností. Upozorňuje na dvě mimořádné události z minulosti, které

mezi sebou dělí necelých 25 let a u obou mimořádných událostí byla nutná pomoc Armády

České republiky. Byla vytvořena tabulka nápomocná k řešení nouzového zásobování pro

obce s rozšířenou působností a návrh zásad pro případné rozmístění stanů zabezpečující

nouzové přežití.

Klíčová slova: Armáda České republiky, nouzové zásobování pitnou vodou a potravinami,

obec s rozšířenou působností, povodně 1997, tornádo – Hodonín 2021

ABSTRACT

Emergency supply is a crucial element in dealing with crisis situations caused by an

extraordinary event. This bachelor's thesis deals with emergency supply at the municipal

level with an extended scope. It draws attention to two extra ordinary events from the past,

separated by only 25 years, and both extra ordinary events required the help of the Army of

the Czech Republic. An useful table was created to deal with emergency supplies for

municipalities with extended scope and a draft of principles for the eventual deployment of

tents ensuring emergency survival.

Keywords: Army of Czech Republic, emergency drinking water and food supply, floods

1997, municipality with extended powers, tornado – Hodonín 2021
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ÚVOD

Při vzniku mimořádné události, která svým rozsahem, ať už velikostí zasaženého území

nebo množstvím ohrožených lidských životů, vyžaduje vyhlášení vyššího stupně poplachu,

respektive i vyhlášení krizového či nouzového stavu, je třeba v první řadě ochránit lidské

životy, zabránit ničení hmotného majetku a zabránit dalšímu šíření nebezpečí. Ochrana

lidských životů je primární úkol jednotek integrovaného záchranného systému, podílejících

se na záchranných pracích.

Nicméně a neméně důležitým úkolem je taktéž zajištění přežití zasažených obyvatel

v delším časovém horizontu. To se může týkat jak přežití na zasaženém území,

tak eventuálně v evakuačních centrech. V této bakalářské práci bych se chtěla věnovat

otázce zajištění nouzového přežití obyvatel, konkrétně jsem se zaměřila na nejdůležitější

oblast, a to je zajištění zásobování pitnou vodou a základními potravinami.

Pitná voda je nejdůležitější komoditou pro zajištění lidského života. Jelikož

lze předpokládat, že po vzniku mimořádné události (povodeň, požár, průmyslová havárie,

případně ničivé události jako tornádo apod.) bude běžné zásobování pitnou vodou narušené

nebo prakticky nemožné z různých důvodů (přerušení vodovodních řádů, kontaminace

zdrojů) je třeba zajistit pro zasažené obyvatelstvo dostatek kvalitní pitné vody.

Zajištění potravin je další oblastí nutnou pro zajištění přežití obyvatel. Je třeba zdůraznit,

že zásobování potravinami bude omezeno na základní druhy potravin, zcela jistě nebude

řešen sortiment, jako v supermarketu.

Zajištění těchto základních komodit pro obyvatelstvo si vyžaduje náročné logistické

zázemí, efektivní plánování a časově se bude jednat o dlouhodobý úkol, trvající

až do obnovení standardních způsobů zásobování.

Cílem této bakalářské práce je hodnocení nouzového zásobování za pomocí sil a

prostředků Armády České republiky na úrovni obce s rozšířenou působností, na základě

vybraných historických mimořádných událostí.
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Prvním dílčím cílem byl rozbor současné platné legislativy týkající se složek zasahujících

při mimořádné události, vysvětlení základních pojmů související s řešenou problematikou.

Druhý dílčí cíl pojednává o nouzovém zásobování potravinami a pitnou vodou, které

hodnotíme jako nejdůležitější prvky při nouzovém přežití, dále o potravinové bezpečnosti a

struktuře státních hmotných rezerv.

Třetím dílčím cílem poukazujeme na roli Armády České republiky při nouzovém

zásobování obcí s rozšířenou působností, a hodnotíme průběh činností při dvou vybraných

mimořádných událostí, které mezi sebou dělí delší časový úsek.

V praktické části bylo dílčím cílem hodnocení průběhu dvou vybraných mimořádných

událostí z minulosti, které zasáhly velkou část území a populace z hlediska vyvíjející se

legislativy v průběhu let a jejich komparace, která poskytuje pohled na změnu situace.

Závěrem bakalářské práce je obecný návrh postupu nouzového zásobování pro starosty

obce s rozšířenou působností v případě mimořádné události.

V této bakalářské práci byla použita literární rešerše, která sloužila k zpracování zejména

teoretické části této práce, kniha Zásobování obyvatelstva pitnou vodou za mimořádných

událostí (autor: TOMEK, Miroslav, Jan STROHMANDL a Jakub RAK) byla významně

nápomocná při vysvětlení důležitosti služby nouzového zásobování vodou, analýza

silných, slabých stránek, hrozeb a příležitostí (SWOT analýza) byla použita pro analýzu

obce Hodonín, která byla již několikrát v minulosti zasažena přírodní katastrofou,

komparace byla vytvořena na základě dvou vybraných mimořádných událostí, u kterých

byl nutný zásah AČR, mezi událostmi je rozdíl necelých 25 let.

Tato práce byla vymezena na roli AČR při nouzovém zásobování u dvou vybraných MU a

to při Povodních v roce 1997 a Tornádu na Hodonínsku v roce 2021. Při povodních v roce

1997 se projevila nepřipravenost složek na MU. Tato událost zajistila vznik IZS a i její

legislativu. U Tornáda se projevil značný posun činností zasahujících složek IZS ve

srovnání s Povodněmi v roce 1997.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Občané naší země mají právo na bezpečný život a ochranu svého majetku. Kdo jim ale toto

bezpečí umožňuje? Složky Integrovaného záchranného systému byly vytvořeny,

aby občanům zabezpečili zdravotnické zabezpečení, hasičské záchranné sbory chrání

zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytuje pomoc při mimořádných událostech

a Policie České republiky chrání bezpečnost osob a majetku. Důležitost složek IZS

se projevuje při výskytu mimořádné události, při situaci, která vyžaduje provedení

záchranných a likvidačních prací. Tato část bakalářské práce je věnovaná základním

definicím pojmů a charakteristikám, které budou pro následnou orientaci v problematice

nouzového zásobování stěžejní.

Graf 1: Schéma podílu jednotlivých složek pro zvládnutí MU (Řehák, Martínek a

Legierská, 2019).

1.1 Vymezení základních pojmů nouzového zásobování

Součástí vymezení základních pojmů pro nouzové zásobování je především důležité

si ujasnit, kdy nastává proces, u kterého musí zasáhnout složky IZS tak, aby koordinací

svých činností zmírnily či eliminovaly následky mimořádné události. Objasnění základních

pojmů bude poskytovat lepší pochopení a orientaci v daném tématu.

„Mimořádnou událostí se rozumí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují životy, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ (Zákon č. 239/2000 Sb.,

2000).

Mimořádná událost
Hasičský záchranný sbor ČR
Jednotky požární ochrany
Zdravotnická záchranná
služba
Policie ČR

Obecní policie

Armáda ČR

Správní úřady

Komunální služby

Občanské sdružení
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Mimořádné události se dělí:

▪ přírodní – povodně, zemětřesení, lesní požáry, orkány, tornáda, sesuvy půdy,

sopečné výbuchy, sucho;

▪ antropogenní – ropné a radiační havárie, výbuchy, teroristické útoky.

„Ochranou obyvatelstva se rozumí plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

jeho života, zdraví a majetku.“ (Zákon č. 239/2000 Sb., 2000)

Integrovaný záchranný systém je koordinovaný postup jeho složek při přípravě

na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací (Zákon

č. 239/2000 Sb., 2000).

Základními složkami IZS jsou složky, které poskytují nepřetržitou pohotovost

po ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě

mimořádné události. Za tímto účelem se rozmísťují síly a prostředky po celém území

České republiky. Základními složkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor České republiky,

jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany,


[…]


• Nouzové ubytování - Prověření smlouv s hotely, rekrečními středisky apod.; zabezpečení k doplnění potřebných součástí do prostorů
určených k noutovému ubytování

SDH

• NZ pitnou vodou - Naplnění cisteren, odvoz na odběrné místo

• NZ potravinami - Vystavění odběrného stanu, zabezpečení skladovacích prostorů pro humanitární pomoc

• Nouzové ubytování - Dozabezpečit nouzové ubytování, tzn. příprava lehátek, spacáků, hygienických prostor apod.

Civilní firma

• NZ pitnou vodou - Naplnění cisteren, dovoz na odběrné místo

• NZ potravinami - Výdej stravy a potravin

• Nouzové ubytování - Příprava před příjezdem evakuovaného obyvatelstva

Dobrovolníci

• NZ pitnou vodou - Zabezpečení hladkého průběhu u odběrového místa

• NZ potravinami - Zabezpečení výdeje stravy a potravin

• Nouzové ubytování - Příprava a výdej nezbytných součásti k nouzovému ubytování
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla vysvětlena tématika nouzového zásobování obyvatel v případě

vzniku mimořádné události, která svým rozsahem zasahuje velké území a velké množství

obyvatel. Tématika nouzového zásobování je jedna z nejdůležitějších činností po vzniku

mimořádné události a po primární záchraně lidských životů. Je to činnost, která

je překlenovacím obdobím před návratem k normálnímu běžnému stavu a životu obyvatel.

Soustředila jsem se na činnosti na úrovni obcí s rozšířenou působnosti, které jsou v případě

vzniku mimořádné události tzv. „v první linii“ pomoci a organizování záchranných prací

ve smyslu orgánů státní správy. Zároveň byla popsána role a možnosti využitelnosti

Armády České republiky při zajišťování záchranných prací a nouzového zásobování.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

byly vysvětleny legislativní normy, řešící či dotýkající se nouzového zásobování

obyvatelstva, vysvětlení základních pojmů používaných v dané oblasti a popisem využití

jednotlivých složek Integrovaného záchranného systému. V oblasti nouzového zásobování

potravinami a pitnou vodou byla věnována pozornost potravinové bezpečnosti z hlediska

hygienické nezávadnosti, nutričních hodnost a požadovaných velikostí stravních dávek.

Dalším zmíněným tématem byla role Správy státních hmotných rezerv při zajištění

a distribuci nouzového zásobování v rámci celé republiky. Dále byla věnovaná pozornost

ochraně obyvatelstva, jejich varování před MU, v případě potřeby řešení ukrytí nebo

evakuace obyvatelstva včetně role a úlohy sil a prostředků AČR při zajištění nouzového

zásobování.

V druhé, praktické části byla provedena komparace dvou mimořádných událostí,

oddělených delším časovým obdobím. Hodnocení obou událostí byla prováděna na základě

rozhovorů s přímými účastníky či organizátory záchranných prací. Důraz byl kladen

na porovnání organizací záchranných činností v období před vznikem a po vzniku

současné legislativy. Cíl byl především popsat roli Armády České republiky při Povodních

v roce 1997, kdy se stala víceméně samovolným lídrem záchranných prací, především

z důvodu, že byla sama zasažena (zatopené letiště Přerov) a měla k dispozici potřebnou

záchrannou techniku (vrtulníky). Zároveň také nebyla jasně stanovená legislativa řešící

použití a roli AČR v podobných situacích. V případě tornáda v roce 2021 byla legislativní

situace jiná, legislativa upravující činnost IZS byla již nová, vyzkoušená a funkční. Složky

IZS byly v první, nejdůležitější, fázi schopny zasahovat sami, bez pomoci AČR. Nicméně
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síly a prostředky AČR byly vyžádány později k řešení likvidačních prací. Při větší

informovanosti představitelů ORP o způsobu vyžadování a možnostech by však role AČR

mohla být větší i včasnější, neboť disponuje specifickými prostředky (těžká technika,

přepravní kapacity včetně vzdušné přepravy).

Výsledkem této bakalářské práce, kromě shrnutí současného stavu, jsou návrhy na možná

zlepšení nouzového přežití v oblasti nouzového zásobování, návrhy obecných zásad

pro NZ ORP, schémata činnosti jednotlivých subjektů při NZ, které by mohly sloužit jako

pomůcka či návod pro starosty ORP při přípravě krizových plánů obcí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

ČR Česká republika

EU Evropská unie

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

JmK Jihomoravský kraj

JPO Jednotky požární ochrany

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KS Krizová situace

KŠ Krizový štáb

KÚ Krajský úřad

LZS Letecká záchranná služba

MO Ministerstvo obrany

MU Mimořádná událost

MV Ministerstvo vnitra

MZ Ministerstvo zdravotnictví

NGŠ AČR Náčelník generálního štábu Armády České republiky

NVG Night Vision Googles (Brýle pro noční vidění)

NZ Nouzové zásobování

OPIS Operační a informační středisko

ORP Obec s rozšířenou působností

PČR Policie České republiky

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SHR Státní hmotné rezervy

SNZPV Služba nouzového zásobování pitnou vodou

SNZV Služba nouzového zásobování vodou

SSHR Správa státních hmotných rezerv

SWOT Strength, Weaknesses, Opportunities, Threats analasis (Analýza silných

stránek, slabých stránek, příležitostí a hrozeb)

ÚKŠ Ústřední krizový štáb

Vak Vodovody a kanalizace

VÚ Vojenský útvar
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