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Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 D

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 D

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,50)

Autorka si za hlavní cíl stanovila „hodnocení nouzového zásobování za pomocí sil

a prostředků Armády České republiky na úrovni obce s rozšířenou působností, na základě

vybraných historických mimořádných událostí.“ K jeho naplnění si stanovila tři dílčí cíle.

Prvním dílčím cílem byl „rozbor současné platné legislativy týkající se složek zasahujících

při mimořádné události, vysvětlení základních pojmů souvisejících s řešenou problematikou.“

Otázkou je, co autorka práce rozumí pod pojmem rozbor současné platné legislativy týkající

se složek zasahujících při mimořádné události. Autorka BP uvádí jen výběr právních norem,

které u zákonů doplnila z jejich preambulí jednou případně dvěma větami. Rozbor právních

norem chybí. Rovněž mám připomínku ke slovu vysvětlení základních pojmů souvisejících

s řešenou problematikou. Opsané definice nejsou vysvětlení.

Ve druhém dílčím cíli, který si autorka zvolila, „pojednává o nouzovém zásobování

potravinami a pitnou vodou, které hodnotíme jako nejdůležitější prvky při nouzovém přežití,

dále o potravinové bezpečnosti a struktuře státních hmotných rezerv.“ Je to dost nesourodý

výběr různých problémů, které se dotýkají řešení hlavního cíle. Lidově bych to nazval

„z každého rožku trošku“. Třetím dílčím cílem je „poukazujeme na roli Armády České

republiky při nouzovém zásobování obcí s rozšířenou působností, a hodnotíme průběh

činností při dvou vybraných mimořádných událostech, které mezi sebou dělí delší časový
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úsek“. Nedostatkem v práci je, že činnost Armády České republiky je z hlediska řešené

problematiky uvedena jen velmi okrajově.

Teoretická i praktická část je zpracována po obsahové stránce na nízké úrovni. Obě části

obsahují celou řadu zbytečných údajů, které nesouvisí s řešenou problematikou.

Výstavba textu a její logická provázanost je rovněž na nízké úrovni.

Hlavní cíl BP se autorce dle mého názoru nepodařilo naplnit. Za pozitivní lze považovat

obecný návrh postupu nouzového zásobování pro starosty obce s rozšířenou působností

v případě mimořádné události.

Práce obsahuje celou řadu gramatických chyb a formálních nedostatků. K nejvýznamnějším

gramatickým chybám lze zařadit nesprávně uvedenou jednoslabičnou spojku a na konci řádku

(např. str. 10 a 11), chybějící nebo špatně interpretovaná interpunkční znaménka (např. str.

16, 17 atd.).

K nejvýznamnějším formálním chybám lze např. zařadit neznalost psaní zkratek (str. 11, 15

atd.) a jejich nesprávné uvádění na začátku věty (např. str. 18, 20 atd.), neuvádění odkazů na

grafy, tabulky a obrázky v textu práce (např. str. 18, 25 atd.), různé styly psaní odrážek (např.

str. 18, 21 atd.).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „D“.

Otázky k obhajobě:

1. Co rozumíte pod pojmem platná legislativa?

2. Co je obsahem nouzového zásobování obyvatelstva a které hlavní oblasti řeší?

3. Je pitná voda potravinou nebo ne?

4. Jakými technickými prostředky disponuje Armáda České republiky v oblasti přípravy,

úpravy a přepravy potravin a pitné vody, které lze využít pro nouzové zásobování

obyvatelstva?

V Uherském Hradišti dne 09.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…